²⁾ Vgl. Th. Petreius, *Bibliotheca Cartusiana*, p. 252. Ook Pieter de Wal te Brussel heeft haar gekend en uitvoerig overgenomen.

Deze panegyriek is kennelijk de bron, waarop alle kleinere levensberichten over Dorlant teruggaan.

H. J. J. SCHOLTENS

SUMMARIUM.

Plura indagantur, ex quibus constare videtur Petrum Dorlandum Carthusianum probabiliter non fuisse auctorem moralisationis « Elckerlyc » in lingua vernacula. Natus in Walcourt, multa scripsit latine, theutonice pauca. Quam sanctissime vixerit eruitur ex eius elogio, quod nunc primum editur ex ms. parisiensi Bibl. Nat. Lat. 10875.

BIJLAGE *)

(fol. 85 r) *Vita venerabilis domini ac patris Petri Dorlandi Carthusiensis domus Diestensis per illius confratrem et discipulum*¹⁾.

Dominus Petrus dorlandus deuote et recolende memorie vicarius Carthusiensium in zelum *prope*²⁾ diijst³⁾, vir probus, honestus et deuotione non modicus effulsit. Fuit hic celeberrimus pater ita in diuinis paginis eruditus⁴⁾, et sapientia et scientia ex spiritus sancti illuminatione et munere adeo⁵⁾ donatus, vt merito appellare eum valeat nostra imbecillis inertia armarium scripturarum et diuinorum apothecam charismatum⁶⁾, pre redundanti superfluentia qua omnes instruebat, transpungebat, admonebat, hortabatur, et in Dei⁷⁾ amorem propriumque odium accendebat. Apprime et semper omnis sermo eius omne eloquium illius et corda conterebat compunctione et charitate inflammabat. Hoc ipsum sapiunt et perficiunt omnes scripture eius et volumina non pauca, vt⁸⁾ pretermittam ea etiam Tullianam sapere facundiam et redolere fragrantiam optimi odoris, tam poetis quam oratoribus, et, quod preclarior est, etiam doctoribus sanctorum codicum stupori

*) Parijs Bibl. Nat. lat. 10875, fol. 85 r-87 r. — Punctuatie en indeling zijn gemoderniseerd.

¹⁾ Deze titel werd door een tweede hand in de bovenrand bijgevoegd.

²⁾ In de rand bijgevoegd door id. Het hs. heeft *penes* (doorgehaald).

³⁾ Tweede hand schreef *ie* boven *ij*.

⁴⁾ Hierna doorgehaald: *imbutus*.

⁵⁾ Boven de regel bijgevoegd.

⁶⁾ De *h* boven de regel bijgevoegd.

⁷⁾ In de rand bijgevoegd door tweede hand. Er stond *dei* met afkortings-teken op *i*.

⁸⁾ Door tweede hand bijgevoegd.

haberi et cunctis legentibus; sed quod prestantius est, apostolorum cinctus dyademate ampla carthusiensium corona: et petrus petri prefert victorie insignia. Cum oratoribus orator; cum versificatoribus versificator; cum predicatoribus predicator; cum doctoribus doctor: non enim premium reservatur beatitudinis et aureole eis qui doctores sunt voce aut professione sive binatione; sed qui doctor est opere et executione habet de doctorum aureola gaudere. Tales fuere apostoli, martires multi, multi et confessores, veluti benedictus, bernardus, franciscus, dominicus, hugones, quattuorque ecclesie doctores, quos priori honore recensere habueram. In omni autem predicatione sua, tam ad vulgum quam ad fratres, hoc illi // (fol. 85 v.) familiare et dilectum, ut quantum (honestate seruata) preuuleret, seipsum semper locaret in capite omnium compitum vniuersarum platearum, illud sapientis implens quo loquitur oraculum: Justus in principio sermonis accusator est sui. Hunc enim laudis sue pensum super miraculorum gloriam effero preconijis, et extollo gloria dignum, quia et in matre domini respicitur humilitas, non miraculorum prodigia exiguntur. Numquam enim ego, immerito discipulus⁹⁾ eius, inter omnium societatem mortalium nec non et in conuersatione spiritualium patrum et literatorum virorum, quos in omni vita mea noverim, consexi ex voce quempiam tam grandem esse amatorem scripturarum, eorum (*sic*) presertim que unguunt, instruunt et influunt, et de eis summas et laudabiles sapere laudes sicuti hunc magistrum meum.

Tum etiam 2^o de humilitate eius, qua seipsum conculcabat, proclamabat reum, qua loquebatur in accusatione sui et defectuum seu negligentiarum suarum, que nulle tamen extitere mearum comparatione, qua et sermones in plures protrahebat horas in cordiali compunctione se dijudicans cum apostoli mandato et stygijs se flammis condemnans, atroci nimis inuectiua contra seipsum incandescens; ut resolveretur pietate etiam saxum pectus ipsum cernentis et audientis. Hoc sui odium propagauit illi amorem dei, quo creuit illi fiducia in miserationibus domini sperandi, in eius letandi iusticia et in eius beatissima passione triumphandi contra omnes aeras potestates in fine vite. Verbum ei illud iunioris zacharie de quo in vitas (*sic*) patrum legimus cappam e scapulis extrahentis pedibusque conculcantis et dicentis: « Nisi monachus cum patientia ita conculcatus // (fol. 86 r) et bene tamquam in mola contritus fuerit et fidelis inuentus, non est monachus », hoc inquam verbum sepe numero sibi et nobis pro utilissimo apponebat ferculo et delicato edulio.

Tercium laudis meritum fuit in eo quod quasi semper secundum

⁹⁾ Onderstreept in de tekst.

personarum exigentiam, statum et conditionem amabat cum omnibus de diuinis scripturis disserere, gratiam seminare et verbum dei cum omni fervore et prosilientibus flammis proponere. Non in ornato sermone (quamvis potuisset) quia non erat ei poesis cordi, sed in virtute. Siquidem verba eius quasi gladius acutus, et penetrabilia valde verba eius quasi stimuli et quasi clauis in altum defixi. Verba eius quasi malleus conterens petram et petrina pectora auditorum. Talem enim illuminationem et intelligentiam atque industriam habebat in scripturis et dulcem saporem presertim in soliloquio regij vatis, ut nullus nostrum arbitraretur ad eius assimilationem vnus se versum intelligere.

Quarto hoc notauimus in eo verum, rem ipso etiam sepius attestante, velle se et nos omnes¹⁰⁾ sapientia, scientia et sanctorum monia esse perspicuos. Illa congratulationis affectio habet magnam remunerationem, sicut invidia reprobationem. Omni prope tempore aut diuinis sermonibus aut libris dictandis et in nimis prolixas vitas sanctorum epilogandis se occupasset, si in primo copia audientium et in altero propter sui capitis et cerebri debilitatem adiutorium habuisset. De attentione eius in psalmodijs et deuotione in nocturna synaxi, ut intellectum plus quam humanum in talento perceperat, non valeo sonare. Reor me adhuc parce laudasse cum mihi instet et // (fol. 86 v) restet multimoda adhuc laudum materia; sed supprimo manum et retraho calamum quia noui scriptum esse a quodam poeta: « Laudato parce si non vis vanus haberi ».

Illud autem pretermittere absurdum esset quo scilicet fine superna petierit, vbi spero eum eximiozem et gratiozem esse celicolis quam nobis fuit terrigenis. De fine eius non oportet me tacere, quia in fine canitur laus, et solus, teste deo, qui perseueraverit usque in finem hic saluus erit. Breviter dico et simpliciter. Cotidie per plures hebdomadas nihil manducauit nec bibit nisi serum; cotidie confitebatur bis aut ter die vna; cotidie communicabat et aspiranter dilectum amplexatum suscipiebat dominum servus; cotidie ei missas in cellula fecimus. Admodum patiens erat et in vlceribus corporis grauibus valde; et sua mirabili tollerantia ministros suos acriter in corde stimulans et transpungens. Dulci fomine necessaria seruitia pro dei requirebat amore, vel nos ante eius stratum legere, orare et passionem dominicam recensere oportuit, vel laudibus dei et sanctorum insistere, et ipso attentissime auscultante et precipites voces aut singultantes corrigente. Nobis lassus erat sermo eius sale¹¹⁾ conditus, dicebatque: « Jam requiescite paululum et ego aliquid boni meditabor ». Illudque verbum sepe voluebat gemebundis suspirijs

¹⁰⁾ Hierna, doorgehaald: *pluris se*.

¹¹⁾ *Sale* boven de regel bijgevoegd.

et tonsionibus pectoris pro eo quod non adesse sibi dicebat spiritalem consolationem in tantis erumnis et pressuris. Alte ingeminabat hoc verbum : « Non es oblitus clamorem pauperum », et plura similia. Solitus erat nobis in vita sepe efferre illud constantissimi animi et genesij martiris verbum, quo imperatori dicebat : « Viuit dominus deus amor meus hiesus christus, nec est rex preter ipsum, mihi de corde ipsum, mihi de ore auferre non poteritis ». Hoc inquam verbum fortissimi athlete genesij // (fol. 87 r) pluries nobis ad memoriam reducebat pro exemplo habende in omnibus aduersis patientie. Meruit etiam et in die¹²⁾ eiusdem sacerrimi martiris, quem in vita tantum dilexerat, emittere spiritum et petere, vt pie confidimus, vitam beatam. O quotiens auribus percepi¹³⁾ hec eius verba, sic sibi ipsi indignabunde valde intonantis : « Quid superbis aut¹⁴⁾ quid magni pensitas, terra et cinis ? Bestia sum nec deo nec coelo, ymmo nec terra dignus ». Ex deuotis et sanctis verbis eius, que voluebat in corde et ore, in sanitate, sed plus tempore egritudinis, integrum libellum possem conficere. Qualis autem fuerit in nulla estimatione sui et in deuotis meditationibus speculationibusque sanctis et illuminationibus claris, licebit conuenienter et copiose ex scripturis eius et compilatis libris perspicere et intueri, quoniam omnes processus sui, vt in plurimum, vel dei amorem aut virtutum, et odium viciorum personant. Obijt vt diximus quam deuotissime ipso sancti Genesij martiris die, que est altera bartholomei et dies lodovici regis francie. Anno domini 1507 sub Julio papa secundo et Maximiliano christianissimo romanorum rege.